

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any four other question.*

---

1. (a) Given below is a list of activities . For each, state the area of development in which the activity **primarily** fosters development. The first one has been done for you as an example. 10

<b>Activity</b>	<b>Area of Development</b>
(eg.) Threading beads	Fine motor development
(i) Story telling.	
(ii) Playing a game of chase.	
(iii) Picture reading.	
(iv) Drawing.	

- (v) Arranging 3 sticks according to size.
  - (vi) Matching leaves.
  - (vii) Putting together a jigsaw puzzle.
  - (viii) Playing Football.
  - (ix) Paper tearing and pasting.
  - (x) Narrating a story.
- (b) Differentiate between the following (attempt *any five*). 5x4=20
- (i) Dramatic play and dramatisation.
  - (ii) Affection oriented and power oriented disciplining techniques.
  - (iii) Biological and environmental factors.
  - (iv) Telegraphic speech and private speech.
  - (v) Aggressive behaviour and prosocial behaviour.
  - (vi) Growth and development.
- (c) Answer *any two* of the following. 2x5=10
- (i) Why should there be free play, as well as structured play, in the schedule of activities for children ?
  - (ii) Why is it important that the infant form a bond of attachment with the primary caregiver ?
  - (iii) How does socialization play an important role in the development of a child ?

2. (a) Briefly describe any five behaviours of the infant (that is, a child upto one year of age) which indicate that the infant is a thinking and intelligent being.  $5 \times 2 = 10$
- (b) Describe two ways/activities through which a caregiver can foster the cognitive development of a two - year - old child. 5
3. (a) "Aggression in preschoolers is learnt in the family setting." Do you agree with this statement? Give reasons in support of your answer. 10
- (b) Describe two ways/ activities through which helping behaviour can be nurtured in a preschool setting. 5
4. (a) Explain, giving examples, any five aspects that an education should keep in mind in order to nurture children's creativity.  $5 \times 2 = 10$
- (b) Describe the importance of including art related activities in the schedule of activities for young children. 5
5. What is meant by 'pre-reading and 'pre-writing' skills? List two pre-reading and two pre-writing skills, and for each of these four skills that you have listed, describe one activity through which it can be fostered. Thus, you have to describe a total of four activities.  $1 + 4 + 10 = 15$

6. (a) Explain how the child develops a sense of self during the early childhood years. 10  
(b) Why is it important for the child to develop a positive self concept? 5
7. Explain why 3x5=15  
(a) children should attend a preschool?  
(b) should play be the medium of instruction in the preschool?  
(c) are the periods of infancy and early childhood considered the most significant in the life of an individual?
8. Write short notes (about 250 words each) on *any two* of the following. 2x7½=15  
(a) Directions of development.  
(b) Qualities of a good ECCE worker.  
(c) Effective story narration.  
(d) Planning play activities for children.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न 1 अनिवार्य हैं। शेष प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. (a) नीचे क्रियाओं की एक सूची दी गई है। बताइए प्रत्येक 10  
क्रिया **प्रमुख रूप** से विकास के किस क्षेत्र में बढ़ावा  
देती है? आपको स्पष्ट करने के लिए एक उदाहरण  
दिया गया है।

**क्रिया**

**विकास का क्षेत्र**

उदा : मोती धागे में पिरोना

सूक्ष्म क्रियात्मक विकास

(i) कहानी सुनाना।

(ii) पकड़न-पकड़ाई का खेल खेलना

(iii) चित्र-पठन

(iv) ड्राईंग करना

(v) तीन छड़ों को उनके आकार के अनुसार रखना

(vi) पत्तों को मिलान करना

(vii) जिग-सॉ पहलिका को हल करना

(viii) फुटबॉल खेलना

(ix) कागज़ फाड़कर उन्हें चिपकाना

(x) कहानी वर्णन करना

(b) निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए (कोई पाँच कीजिए।) 5x4=20

(i) नाटकीय खेल और नाटकीकरण।

(ii) बच्चों को अनुशासित करने की स्नेह-केंद्रीत तकनीकें और शक्ति-केन्द्रित तकनीकें।

(iii) जैविक और पारिवेशिक कारक।

(iv) तार-भाषा और निजी भाषा।

(v) आक्रामक व्यवहार और समाज के अनुरूप व्यवहार।

(vi) वृद्धि और विकास।

(c) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के उत्तर दीजिए। 2x5=10

(i) बच्चों के लिए बनाई जाने वाले क्रियाओं की अनुसूची में मुक्त और संरचित खेल दोनों को ही स्थान क्यों दिया जाना चाहिए?

(ii) शिशु का प्राथमिक पालनकर्ता के साथ लगाव का संबंध स्थापित करना क्यों महत्वपूर्ण है?

(iii) बच्चे के विकास में सामाजीकरण किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है?

2. (a) शिशु (अर्थात् एक वर्ष तक का बच्चा) के किन्हीं ऐसे पाँच व्यवहारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए जो यह दर्शाते हो कि शिशु में विचारशक्ति है और वह बुद्धिमान है।  $5 \times 2 = 10$
- (b) उन तरीकों/क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से पालनकर्ता दो-वर्ष की आयु के बच्चे के संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा दे सकता है। 5
3. (a) “शालापूर्व बच्चों में आक्रामकता के लिए पारिवारिक परिवेश उत्तरदायी होता है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए। 10
- (b) उन दो तरीकों/क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से शालापूर्व परिवेश में सहायक व्यवहार को बढ़ावा दिया जा सकता है। 5
4. (a) उदाहरण देते हुए किन्हीं ऐसे पाँच पहलुओं के बारे में बताइए जिन्हें शिक्षक को बच्चों की सृजनात्मकता को प्रोत्साहित करने के लिए ध्यान में रखना चाहिए।  $5 \times 2 = 10$
- (b) छोटे बच्चों की क्रियाओं की अनुसूची में कला-संबंधी क्रियाओं को शामिल करने के महत्त्व का वर्णन कीजिए। 5
5. ‘पठन-पूर्व’ और ‘लेखन-पूर्व’ कौशलों का क्या अभिप्राय है? दो ‘पठन-पूर्व’ और ‘लेखन-पूर्व’ कौशलों को सूचीबद्ध कीजिए और इन सूचीबद्ध चारों कौशलों के लिए एक-एक ऐसी क्रिया का वर्णन कीजिए जिसके माध्यम से इसे प्रोत्साहित किया जा सकता है। इस प्रकार, आपको कुल चार क्रियाओं का वर्णन करना है।  $1+4+10=15$

6. (a) प्रारंभिक बाल्यावस्था में बच्चा स्व की भावना किस प्रकार विकसित करता है? वर्णन कीजिए। 10
- (b) बच्चे में सकारात्मक स्व-संकल्पना विकसित करना क्यों महत्त्वपूर्ण है? 5
7. निम्नलिखित के कारण बताइए। 3x5=15
- (a) बच्चों को शालापूर्व स्कूल में क्यों जाना चाहिए?
- (b) शालापूर्व स्कूल में खेल शिक्षा का माध्यम क्यों होना चाहिए?
- (c) शैशवावस्था और प्रारंभिक बाल्यवस्था की अवधियों को व्यक्ति के जीवन में अत्यधिक महत्त्वपूर्ण क्यों माना जाता है?
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर (प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए। 2x7½=15
- (a) विकास की दिशाएँ।
- (b) अच्छे ई.सी.सी.ई. कार्यकर्ता के गुण।
- (c) कहानी सुनाने को प्रभावशाली बनाना।
- (d) बच्चों के लिए खेल-क्रियाओं की योजना बनाना।